ふくし共育ボランティア「グループささえ」８月定例会議事録

■日 時 令和３年８月 3 日（火） １３：３０～１４：３０

■場 所 西地区公民館 会議室２

■出席者 １班：上野、木地、矢菅  ２班：田中、今泉、朝野  ３班：大田原、手塚

       ４班：藤田三、室井  ５班：竹村、郡司  社協：川上

■議 題 １．福祉教育状況報告（社協：川上様より)

   ・親園小学校４年生、２４名を３グループに、７月１５日

   ・当事者３名、鏑木（車椅子）、嶋倉（視覚）、和久（自閉症保護者）

   ・ボランティア３名、上野、木地、矢菅

  ２．ささえの活動状況

（１）７月１５日 親園小学校の福祉教育、対応者より

   ・車椅子：子供たちは健常者と同じように普通に接していた（矢菅）

   ・視覚：一人で普通に生活している事に、子供たちは驚き（上野）

   ・自閉症：コミュニケーションレベルが、人によって違う事を知った（木地）

   ・子供たちの発表の声が小さくて聞こえなかった（先生も）（上野）

（２）社協要請の福祉教育研修会(９月６日)

・ささえからの参加予定者 田中和夫、御代時博

・事前に１８０分の事前教育が必要（日程調整中）

  ３．ささえ会員のボランティア活動紹介(お話しできる方)

   ・学校安全ボランティア（登下校見守り）

   ・学校支援（校庭整備、学校農園、菊づくり）

４．ボランティア募集(夏休み期間のスマイルハウス学童学習支援送迎)（藤田三）

・スマイルハウスは「フードバンク」の下部組織

・内容は添付資料 ８月中は中止！！

５．その他

   ・晴風園「喫茶ボランティア」：１月までは中止

   ・フードバンク「チャリティー・ウォーク」

    １０月２日（土）黒羽支所～なかがわ水遊園、２１Km

    個人参加は１Kg 以上の食品＆寄付（３千円、５千円、１万円）

    １０月９日（土）宇都宮市内→大谷

    参加願う（藤田三）

■次の定例会 令和３年１０月５日（火）１３：３０~１５：００

以上